
hellere – og have os til at yde og produ-
cere stadigt mere for at drive væksten i 
vejret). 
   Nej, det, der for alvor er galt, er sådan 
set ikke, at vi skal arbejde og tjene penge 
og tage ansvar, men at vores menneske-
værd, vores betydning i verden ser ud til 
at afhænge deraf. Og derfor er der rigtig 
mange, som med Jesu ord ”slider sig 
trætte og bærer tunge byrder”. Folk er 
ved at blive lemlæstede af de krav, som 
omgivelserne og vi selv stiller til os og 
til hinanden. 
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Vi har brug for et forankringspunkt uden 
for os selv. Vi har ufatteligt behov for at 
få at vide, at forud for alt, hvad vi selv 
kan yde, er vi godtaget.  
   Det var en befrielse, at reformatorerne 
kunne sætte kirken i rette og sige:  
”Kom ikke og læg selvopfundne byrder 
på menneskene; livet 
har byrder nok til dem, 
som det er!” Og derfor 
kunne det være på tide, 
at det i dag fra kirken 
lød ud i samfundet:  
”Stands med de for-
skruede idealer om 
vækst og rigdom og 
fejlfri skønhed og per-
fekt liv, for de tjener 
ikke til andet end at 
lægge nye byrder på 
mennesker – som om 
det ikke krævede nok  
af dem i sig selv. Lær 
os i stedet at bære hin-
andens byrder!” 

Der findes en anden visdom end den, der 
doceres af vækstøkonomer og reklame-
folk, trendsættere og livsstilsarkitekter: 
Det enfoldige budskab, at Gud er vores far 
– og dermed har vi, hvad vi behøver. At 
han ser på os med milde øjne, og derfor 
behøver vi ikke have så travlt med at til-
trække os opmærksomhed fra andre. 
   Når det sommetider diskuteres, om der 
overhovedet skal være tro i det offentlige 
rum, vil mit svar være, at troen kommer 
det fælles liv mere ved end nogensinde. 
Ved at være til stede med denne kritik i 
det offentlige rum kan kristendommen tale 
trøst til mennesker i dag. 
   Og så skal vi selvfølgelig huske, at vores 
gudstjenester grundlæggende skal afspejle 
befrielsen i det kristne budskab. At de ikke 
skal fyldes med alle mulige krav, men at 
mennesker først skal have lov at hvile i, at 
Gud har godtaget os, som vi nu er. 
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En af de mest udbredte tanker i vores sam-
fund er budskabet om, at du er, hvad du 
gør. Mennesket skal bevise sin værdi eller 
værdighed gennem det, som det kan, og 
som det gør. Og det skal også helst lægges 
mærke til for det. Det indebærer, at vi mø-
des af ufatteligt mange krav og forventnin-
ger, som vi efter evne prøver at leve op til. 
I virkeligheden er det en genkomst af den 
gamle tanke om, at du skal retfærdiggøre 
dig – gøre dig anerkendelsesværdig – gen-
nem dine gerninger. 
   Det er en forkrøblende tankegang. Dels 
kan jeg aldrig nå dertil, at jeg har gjort 
nok. Dels fratager det mig evnen til at væ-
re fuldt til stede i livets opgaver, fordi de 
altid samtidig skal skaffe mig opmærk-
somhed, kvalificere mig. Som jeg ser det, 
er kirken nødt til at tale højt og tydeligt op 
imod denne forestilling for at sætte men-
nesker fri.  
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Luther var plaget og tynget af alle de krav, 
han mødte fra kirkens side, krav, der skul-
le opfyldes, før han kunne få med Gud at 
gøre. Det var en uhyre lettelse at bryde fri 
af denne fejl-læsning af kristendommen. 
Hans liv blev vel ikke noget let liv deraf, 
men han blev fri til at forstå de byrder, 
livet rummede, som noget Gud havde gi-
vet ham at bære, men som ikke stod imel-
lem ham og Gud. 
   I vores verden er det ikke kirken, der 
stiller krav til os om hele tiden at udrette 
mere og gøre yderligere, men krav stilles 
alligevel hele tiden. Vi skal tjene mere, 
yde mere, vi skal tage mere ansvar. Tage 
ansvar for vores uddannelse og læring, 
ansvar for vores sundhed og karriere og 
personlige udvikling. Nu piskes vi også til 
at forbruge noget mere for at overvinde 
den økonomiske stagnation. 
   Ingen kan have noget imod, at vi skal 
tage ansvar for vores børn og vores ældre, 
sådan som en af de nye paroler fra staten 
lyder (bortset fra, at samme stat vil have 
os alle ude på arbejdsmarkedet – jo før, jo 
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Maja Lisa Engelhardt. 
August 2005. 

Skannerup Kirke,  
Silkeborg Provsti 

Niels Henrik Arendt 
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Af Tove Jørgensen 
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tion. Man begynder nemlig at se på prov-
stiet som en enhed, som består af mange 
kvalifikationer, og hver eneste del af enhe-
den er vigtig. Det giver efter min mening 
den bedst mulige kirke for flest mulige. 
Og det betyder også, at både vi og de kir-
kelige tilbud skal være meget mere fler-
strenget. Her er jeg nok præget af byen, 
hvor det er tydeligt, at vi er meget forskel-
lige som mennesker. Vi kan ikke som kir-
ke levere en firkantet standardvare, som 
passer til alle. Det gør den altså heller ikke 
i tyndere befolkede områder. Opgaven at 
være kirke for alle kræver mange resurser. 
De findes bedst i fællesskab. 
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Derfor gælder det om både som menighe-
der og præster at samarbejde, for alle har 
noget, de er særligt gode til eller synes er 
specielt sjovt eller som de er engageret i 
eller brænder for. Og så kan vi jo på man-
ge måder også indgå i samarbejde med 
nabosogne eller med kolleger på forskellig 
måde, som gør, at det kan brede sig, så 
andre kan være med-nydere af lige den 
niche, som vi har. For vi ved, at nabopræ-
sten så gør noget andet på et felt, som jeg 
ikke får dækket ind. Så egentlig er det en 
modtendens til det, jeg troede, nemlig at 
jeg skulle kunne det hele. Det kan man 
bare ikke. 
   På provstiplan skal vi sikre, at de for-
skellige kirkelige behov bliver dækket. 
Mit provsti har mere end 30 præster, så det 
er ikke meningen, at jeg skal sidde og ens-
rette folk. Men jeg glæder mig til dialogen 
med præsterne og er glad for systemets 
opbakning til, at man som præst også lidt 
alternativt kan efteruddanne sig både pro-
fessionelt og økonomisk inden for vores 
fagområde.  
 
Hvad er din holdning til den ny betænk-
ning om præsternes efteruddannelse? 
Jeg har svaret positivt på den nye betænk-
ning. Selvfølgelig kan man pege på mang-
ler, men jeg er glad for, at den faktisk sva-
rer på noget, som jeg i de sidste 15 år af 
mit præsteliv har kæmpet for. Jeg kan godt 
se, at den giver provsten en masse mere 
arbejde, som der ikke rigtig bliver fundet 
plads til. Det er et generelt problem for os 
provster, at vi både er provster og næsten 
fuldtidspræster. Der mangler reflektion 
over, hvordan det præstelige embede bæ-
res videre i provsterollen uden at det bety-
der, at vi skal sidde og have x antal guds-
tjenester og x antal begravelser og også 
lave kirkebladet, osv. Man kan godt føle, 

ke var jeg ret fascineret af. Og så havde 
jeg lyst til at prøve at komme ud i en 
mindre sammenhæng, hvor jeg ikke blev 
så meget specialist-præst, som jeg var i 
byen. Og personligt kunne jeg godt tæn-
ke mig at komme mere ud i natur med ro 
og stilhed og få tempoet ned. 
 
Har du så fået tempoet ned? 
Arbejdsmæssigt ikke. Men livsmæssigt. 
Jeg kan mærke det på mine børn, der er 
ti og otte. Der er mere ro på, og der er 
ikke så meget støj fra andre ting. I Ros-
kilde drøner man rundt til 117 ting, men 
deler ikke fritidsinteresser med de børn, 
man går i skole med. Der var vældig 
mange cirkler at færdes i. Her er vi i det 
samme miljø. Vi møder de samme men-
nesker både når vi går til landsbylaugets 
julehygge, når vi går til fodbold og når 
vi går til svømning. Det giver mere ro, at 
man følges med kammerater i flere sam-
menhænge. Det samme gælder også i 
voksenlivet. 
 
Der er blevet mere familiero... 
Ja, og så nyder jeg utroligt at bo på lan-
det. Det har faktisk overrasket mig. Jeg 
er virkelig glad for at bo tæt ved natur. 
Hver eneste gang, jeg kommer hjem og 
kører op gennem alléen, hvor der er 
mark på begge sider, så tænker jeg: 
”Hvor er det dog vidunderligt at bo her!”  
 
Til gengæld  
mindst lige så meget arbejde... 
Ja, bestemt. Og den drøm, jeg havde om 
at være præst på landet, er svær at udle-
ve, fordi der kun er 50 % til det. Jeg har 
hele tiden følelsen af ikke at nå alt det, 
jeg også gerne ville gøre. Men det er der 
bare ikke plads til. Det er selvfølgelig en 
udfordring. Det er også en udfordring at 
være provst på nye vilkår.  
   Det er en stilling, som er under foran-
dring. Vi får mange nye opgaver. Dels er 
der en ny obligatorisk provsteuddannel-
se, som er udformet efter, at provsten 
skal være leder. Vi skal være ledere både 
på det administrative, det visionære og 
det personalemæssige plan. Uddannelsen 
giver mig også et godt netværk af prov-
ster, som er lige så nye som mig.  
   Der kommer også meget ny lovgiv-
ning, som alle provster er belastet af. 
Der er fx den nye økonomilov (Den 
grønne Betænkning), og så er der en ny 
betænkning på vej om præsternes efter-
uddannelse, som vi diskuterer i øjeblik-
ket. Den giver provsten en helt ny funk-

Anne Margrethe Hvas er glad for farver. 
Derfor bemærker hun også de røde alpe-
violer, der pynter i stiftets mødelokale på 
den ellers regnvåde og mørke dag sidst i 
november, hvor vi mødes for at tale sam-
men.  
   Hun blev provst over Sønderborg Prov-
sti for præcis to år siden. På mange må-
der er der tale om et stort skifte fra at væ-
re bypræst i en moderne kirke til at flytte 
til landsbyen Ketting, hvor Anne Mar-
grethe også er sognepræst. Hun fortæller: 
– Jeg havde lyst til et præstemæssigt 
skifte. Jeg har været bypræst i store by-
sogne altid. Først på Amager i en helt ny 
kirke, der var fire år, da jeg kom. Deref-
ter i Jakobskirken i Roskilde Søndre 
Sogn. Den er fra 1974. Og jeg er vokset 
op i Nørrelandskirken i Holstebro. Så det 
vil sige, jeg har hele mit liv levet i mo-
derne kirkebyggeri. På godt og ondt. 
 
Hvad er fx det positive? 
At man lever i et miljø, hvor kirke, me-
nighedssale, undervisningslokaler og 
kirkeliv både om søndagen og i dagligda-
gen bliver fuldstændig vævet ind i hinan-
den. Man har fx ikke problemer med, 
hvad man skal gøre ved de små børn, 
som skal lege med legoklodser, for man 
har masser af rum. På den måde får de 
også en kvalitetsoplevelse af en gudstje-
neste. 
 
Hvad var så det negative? 
At folk ikke ville giftes eller have barne-
dåb i Jakobskirken, for den lignede ikke 
en rigtig kirke udefra. Så hver gang jeg 
var ude i samtaler med mennesker, skulle 
jeg bruge den første halvdel af samtalen 
på at forsvare kirken som bygning og 
prøve at fortælle, at den kunne noget som 
kirke, som de også kunne have glæde af. 
Men det viste sig gang på gang, at folk, 
når de så blev overtalt til at komme ind i 
kirken, opdagede, at det var en kirke og 
at man fik den helt rigtige kirkefølelse, 
når man kom ind i kirken.  
 
Hvad gav dig lyst til at flytte på landet? 
Jeg skulle på et tidspunkt passe nabosog-
net, som var et landsogn, og havde en 
børnegudstjeneste på allehelgens søndag. 
Det var første gang, jeg oplevede forbin-
delsen mellem kirkegård og kirke og 
slægterne i kirkelig sammenhæng. Jeg 
kender det privat, for jeg har en lillesø-
ster, der ligger på kirkegården, så når vi 
er i kirke der, så går vi altid ud og hilser. 
Men at opleve miljøet i den ’rigtige’ kir-
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Det tror jeg er den eneste måde, vi får nye 
menighedsrådsmedlemmer på og den ene-
ste måde, vi får levende menigheder på. At 
vi bliver mange flere, som fornemmer, at 
lige min indsats – om det så er at lave kaf-
fe eller trykke kirkeblad eller sidde i kom-
munikationsudvalget – betyder noget. 
 
Der kræves meget af menighedsråd… 
Ja, der gør og det er en af de helt store 
udfordringer for provsten og provstiet. Vi 
er nødt til at forholde os til, at der bliver 
lagt for mange og for store og tunge admi-
nistrative opgaver i menighedsrådenes 
hænder. Hvis det er sådan, de politiske 
vinde blæser, så bliver vi nødt til at tale 
om, hvordan vi kan hjælpe hinanden med 
det. Det er vigtige opgaver, som skal løses 
på en god måde, men det er jo ikke det 
primære.  
 
Hvad ser du som en løsning på problemet? 
Samarbejde om nogle funktioner både på 
sogneplan og provstiplan. Vi er glade for 
den personalekonsulent, vi nu kan hyre fra 
stiftet. Og jeg tror, vi de næste fem år skal 
tale om, om der er nogle administrative 
opgaver, vi kan tage ud af menighedsrådet. 
Sådan at menighedsrådet får mere energi 
til at arbejde på kirkens fremtid. Især på de 
interne linjer og ikke kun med det admini-
strative. Note 1 på budgetterne. Altså det, 
man gør og det, man lever for. At være 
kirke og få givet stafetten videre. 

Også fordi det er sjovere og mere opløf-
tende at sidde til en gudstjeneste, hvor vi 
sidder 75 end at vi spreder de 75 på fem 
kirker. Og at der til børnegudstjenester 
er mere end tre børn eller syv børn. Jeg 
har ikke nogen løsning, men er i gang 
med at prøve nye stier og se, hvordan de 
udvikler sig. 
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Hvis vi skal overleve som kirke, skal 
stafetten gives videre til andre. Og når 
stafetten skal sendes videre, skal vi være 
dygtigere til at tage flere med ind og 
løfte. Det er ikke nok, at der kun er én 
hånd, der bærer stafetten hen til den næ-
ste hånd; vi skal hellere være ti hænder, 
for så bliver det nemmere at få stafetten 
båret videre. 
 Vi skal være gode til at inddrage supple-
anterne i menighedsrådene, så de får 
medansvar og medindflydelse på menig-
hedsrådets arbejde. Vi skal hele tiden 
have blik for, hvor der er potentielle kan-
didater. Hvis jeg spørger folk i dag, siger 
de nej, fordi det er for stor en mundfuld. 
Hvis jeg så siger: ”Vi har et arrangement 
her i kirken og har brug for en, der kan 
hjælpe mig med at flytte stole 10 minut-
ter før mødet”, så siger de ja. Der sidder 
mange, som godt vil. Det kan vi se af 
frivillighedskulturen. Man vil gerne bi-
drage, men bare ikke give en blanco-
check. Det føler mange, at man gør, når 
man træder ind i et menighedsråd, for 
man aner jo ikke, hvad man siger ja til. 

at bukserne næsten sprækker en gang 
imellem: Det ene ben er langt forude, 
men det andet ben er næsten ikke kom-
met i gang med at gå endnu.  
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Man er i gang med at skabe en mellemle-
derstilling i folkekirken, men man har 
ikke gennemtænkt, hvad det betyder. 
Tidsmæssigt. Arbejdsmæssigt. Fordi det 
er en fuldtidsstilling. Og hvordan skal 
man kunne have to fuldtidsstillinger på 
én gang? Hvor skal man lægge vægten? 
Skal man være fuldtidsprovst og slet ikke 
præst? Eller hvordan skal det være? Jeg 
synes, man skal have mere tid til at være 
provst, men man skal også have præsteli-
ge forpligtelser. Men især som landpræst 
skal man ikke bære hovedansvaret for 
sognet. I stedet for at provsten får en 
hjælpepræst, så skulle provsten selv være 
hjælpepræst. For jeg er slet ikke færdig 
med at være præst. Jeg er nemlig utrolig 
glad for at være præst. Og som præst har 
man jo ’fingrene i mulden’ og kan mær-
ke, hvor det bærer hen.  
   Før var provsten ekspedient af papirer 
til stiftet, og jo mindre man så til prov-
sten, jo bedre var det. I dag er det sådan, 
at jo mere man ser til provsten, jo bedre 
er det. Og der er en forventning om, at 
provsten er med inde i løsning af proble-
mer og også er en resurseperson for me-
nighedsrådene. Det synes jeg er utroligt 
spændende og berigende. Jeg havde ikke 
lyst til at være provst på den gammeldags 
måde. Det er vældig spændende at være 
med til at forme en fremtid sammen med 
menighedsrådene og sammen med præ-
sterne. 
 
Hvad så med sognegrænserne? 
Da jeg var i byen var de nærmest ligegyl-
dige. Sådan er det ikke her, hvor jeg ken-
der personer, som er 15., 16. og 17. gene-
ration på slægtsgårde. Så får den lokale 
kirke og sognet en helt anden dimension. 
Jeg mener dog ikke, at sognegrænser skal 
være rigide mure. Vi skal – især i prov-
stier med mange små sogne – arbejde 
med, hvordan vi både kan arbejde fælles 
og samtidig bevare vores egen identitet. 
 
Du mener, det er vigtigt at holde fast i 
sogne-identiteten?  
Ja, men i en ny model. For det er klart, at 
når man har et slægtstilhørsforhold til et 
sted og man har en kirkegård, hvor man 
kan gå rundt og hilse på sine bedstefor-
ældre, sine oldeforældre, sine tanter og 
onkler, og det også er her, man selv vil 
ende, så er det jo ikke ligegyldigt, om 
kirken er der eller ej.  
   Jeg vil bare understrege, at det ikke er 
den eneste funktion, kirken har. Derfor er 
vi nødt til at tænke videre end det. Vi 
skal samarbejde i nogle større enheder. 



Alle menighedsrådsmedlem-
mer, medarbejdere og præster  
i Haderslev Stift er inviteret 
til fest lørdag den 20. marts 
2010 kl. 10-17. 
   Festen foregår på Haderslev 
Katedralskole, og den skal 
boble over med ideer og for-
slag til, hvordan vi hjemme i 
sognene kan række den store 
glæde, der skal være for hele 
folket, videre til dem, vi nu 
hver især bor imellem. 
   Se mere i den særudgave af 
nyhedsbrevet, du fik i midten 
af november og som er vist 
her til højre. 
   Har du af en eller anden 
grund ikke fået nyhedsbrevet, 
kan du få det tilsendt eller gå 
ind på stiftets hjemmeside  
www.haderslevstift.dk og 
læse mere om de mange tage, 
der er at råbe fra! For glæden 
skal rækkes videre!  
 
Det er oplagt at bruge dagen 
som den årlige studietur og 
invitere ægtefæller og på-
hæng på aftensmad på vej hjemover og 
på den måde fortsætte festen. 

 
På udvalgets vegne 

Jens Chr. Bach Iversen 
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Vi runder Darwin-året af med et seminar, 
der er arrangeret af Haderslev Stift, Dom-
provstiet og Domsognet. Alle interesserede 
er meget velkomne. 
   Niels Henrik Gregersen, der er professor i 
teologi og en spændende foredragsholder, 
bliver hovedkraften i seminaret.  
   Som en forberedelse til seminaret kan det 
anbefales at læse den artikel i årets stifts-
bog, der er skrevet af Niels Henrik Greger-
sen. Se mere på stiftets hjemmeside. 

”Darwins teori viste, at mennesket har rov-
dyrklør lige neden under kulturens negle-
lak. Vi er følelsesvæsener lige så meget, 
som vi er rationelle individer, der har kon-
trol over verden og os selv.” 

Citat fra artikel i Haderslev Stiftsbog 2009 
af Niels Henrik Gregersen 

TJ 
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· Christianskirken i Fredericia i år bru-
ger deres kirkekunst som en slags 
julekalender? Hver dag ”åbnes” og 
belyses et motiv, man synger Holger 
Lissners salme til motivet og slutter 
med en fælles sang eller salme og et 
”gå-ord”. 

 
· FUK (Folkekirkens Ungdomskor) har 

ansat Hans Christian Magaard som 
korkonsulent? Han står til rådighed  
med gratis konsulentbistand til FUKs 
korledere over hele landet – og altså 
også her i stiftet. Hans e-mail er: 
korkonsulent@fuk.dk 

 
· Søndag den 7. februar er ”Diakoniens 

Dag” i 2010? Se mere på: 
www.diakoniensdag.dk 
 

· Der i efteråret 2010 og forår 2011 
bliver mulighed for at stifte bekendt-
skab med Grundtvigs dunkle og visi-
onære læredigt ”Christenhedens Syv-
stjerne”? Det sker på et seminar i 
Bramdrup Sognegård, Kolding. Se-
minaret er arrangeret af Kolding, 
Vejle, Fredericia provstier og Hader-
slev Stift. Tidligere frimenigheds-
præst og rektor Niels Thomsen vil 
lede seminaret. P.t. gennemføres et 
tilsvarende seminar i Grundtvigsk 
Forum på Vartov i København. 

 

· At samme Grundtvig spiller en væ-
sentlige rolle i DR1s julekalender 
”Pagten”? Det kan der læses mere om 
på stiftets hjemmeside, hvor HASK 
har lagt et link til undervisningsmate-
riale, der er udarbejdet af Folkekir-
kens Skoletjeneste i Odense. Der er 
også linket til materiale om TV2s 
genudsendelse af Jesus & Josefine. 

TJ 
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